

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 12 kor. Fél évre 6 kor. Negyed évre 3 kor.
Egyes szám ára 20 fillér.
Előfizetni csupán a kiadóhivatalban lehet B-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére s a Nyílt-térre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések

Árszabály szerint számíttatnak. — Nagyobb és többszöri hirdetések jutányos áron eszközöltetnek. Nyílttér petít sora 40 fillér.

B-Gyarmat, 1902. nov. 29.

Nemsokára bekövetkeznek a községi előjárásági választások. Mint minden választás, ez is bizonyos izgalmat, sőt forrongást szül minden egyes községben. A pártok a pályázók egyénisége szerint alakulnak s egy kis időre legalább megbontják a békét és a nyugalmat. Mert nálunk nem elvek, de még mindig egyéniségek szerint alakulnak a pártok.

Egyébiránt az eredményt tekintve, ebben nincsen még valami nagy baj. A választásoknak eredményei a multban ugyanis mindig oly egyéneket állítottak a községek élére, a kikben a megfelelő ambíció mellett a reátermettség és a kötelesség érzet is megvolt s a kik — mint mondják — a bizalomnak megfelelték és minden tekintetben beváltak. Ez az eredmény minden esetre a választó közönség helyes érzékére vall.

Nincs semmi okunk kételkedni abban, hogy a küszöbön álló választásoknál is ez a helyes érzék fogja vezetni a választókat. A választóknak mindamellett számolniok kell a megváltozott s az új helyzettel. Tudomást kell venniük arról s számolniok kell azzal, hogy a közigazgatás nagy átalakuláson megy keresztül. A belügyminiszterium kebelében óriási tevékenység indult meg, melynek nyílt és bevallott célja a közigazgatásnak nemcsak egyszerűsítése, hanem javítása, jobbá tétele is.

Állami életünk szervezete, s itt első sorban a közigazgatás félreismerhetlenül bizonyos átalakulási processuson megy keresztül. Új szükségletek és érdekek merülnek fel, lépnek előtérbe, a melyhez szélesbedő látkör, a szellemi és anyagi forgalom terén egyre növekedő áramlat társul s mindez együttes hatásában új eszméket, igényeket és törekvési célokat teremt, melyeknek kielégítése épen a helyesen szervezett közigazgatásnak képezi első rangú feladatát. A gyakorlati államélet terén megtanultuk már azt a nagy igazságot, ha a jólét s azzal kapcsolatos előnyök első sorban nem a közjogi, hanem a közigazgatási kérdések helyes megoldását igénylik. Régen tudjuk már és lépten-nyomon érezzük, hogy államigazgatásunk hatályosságának első kelléke egy oly szervezet, mely mellett a rend és a szabadság, a centralismus és a municipalismus egyenjogu érdekei egyforma ellátást, egyforma biztosítékokat nyernek.

Ez a nagymunka indult meg a belügyminiszteriumban s nyert a legközelebbi napokban határozott alakot azokban a rendeletekben, melyek a törvényhatóságoknak s a községeknek ügyvitelét, ügyrendjét szabályozzák.

Nem lehet kétség abban, hogy ezeknek a rendeleteknek megfelelő, kívánt és üdvös hatásuk csak úgy lesz, ha azoknak végre-

hajtása arra hivatott s szakképzett közegek kezébe kerül. S épen ez az, a mi a községi választásoknak ezuttal nagyobb és kiválóbb fontosságot és súlyt kölcsönöz. S ez az, a mi egyenes kötelességként, parancsként írja elő a választóknak azt, hogy szavazataiknak leadásánál e magasabb és elsőrangú cél szolgálatába szegődjenek s annak minden mást, minden melléktekitetést alárendeljenek.

Mert nem csekély, sőt óriási s kiválóan nagy feladat az, melyet az ügyvitel az előjárókra ró s azok számára teljesítendő és betöltendő kötelességként előír. Bizonyos továbbá az, hogy e feladatok hivatott erőket igényelnek s hogy az előírt munkakörnek mindentekintetben megfelelni csupán reátermelt erők képesek, a kik mellett a képzettségen kívül kiváló kötelességérzet, lelkiismeretesség és pontosság beszél. Boldog az a község, mely a választások révén ilyen erőkre teszen szert, mert hiszen a községi életnek egészséges volta csakis ezen az uton érhető el s csakis ezen az uton biztosítható.

Nekünk itt, B-Gyarmaton, nincs aggodásra okunk. Választóközönségünk s azok a tényezők, melyek a választás alkotó elemei, nagy megnyugvással néznek a bekövetkező választások elé. Idegenbe nincs mit keresniük. A mostani előjáráságról mindannyian akként vagyunk meggyőződve, hogy az eddigi feladatát minden tekintetben híven s lelkiismeretesen teljesítette s hogy a jövőre számára előírt feladatoknak megfelelni teljesen s egészben képes. De sőt alá kell írunk azt is, hogy feladatának teljesítése mellett nemcsak a jelennek él, hanem a jövőnek, a város fejlődésének is ágyaz s előre tekint. Tisztában van azzal, hogy e város előbbre vitele s nagy arányu továbbfejlődése első sorban az ő kezébe van téve s a midőn tesz és cselekszik, ezt nemcsak a jelennek teszi és cselekszi, hanem egyuttal a jövőnek is. A hivatásos önértetnek, a kötelesség érzetnek ez a nagy és egészséges tökéje él előjáráságunkban s annak élén Balás Ferencz főbíróban. Névszerint öntudatosan neveztük meg őt, mert tettek és eredmények szólnak amellett, hogy a közeliismerést s a közbizalmat minden tekintetben megérdemli. Törekvő, szerény, de hű munkása e városnak s olyan tényező, a kit lelkesen s együttes akarattal támogatni kell abban a nemes törekvésében, melyet maga elé kitűzött s mely nem más, mint e városnak boldogulása és haladása.

A küszöbön álló választások elé tehát a legnagyobb nyugalommal nézünk, mert azok a régi elemek megtartásával csakis a város javára üthetnek ki.

Rendkívüli vármegyei közgyűlés.

Vármegyénk, mint jeleztük, ismét rendkívüli közgyűlést tart. A meghívó és a tárgysorozat a következő:

Nógrádvármegye törvényhatósági bizottsága folyó 1902. évi december hó 2-án délelőtt 10 órakor a vármegyei székház nagytermében rendkívüli közgyűlést tart, melyre a törvényhatósági bizottság tisztelt tagjait hazafias üdvözléssel és azzal az értesítéssel hívom meg, hogy a közgyűlést megelőzőleg az állandó választmányi ülés ugyanezen napnak délelőtti 9 óráján a vármegyei székház kistermében fog megtartatni.

B-Gyarmaton, 1902. évi november 21.

Török Zoltán, s. k.,
főispán.

Tárgysorozat:

1. Belügyministeri leiratok a pénztár és számvétség államosítása folytán szükségessé vált intézkedések fogantatása iránt.
2. Belügyministeri leirat az új ügyviteli szabályzatok kibocsátása tárgyában.
3. A vármegyei székház törvénykezési oldal külfentartási költségeinek biztosítása iránt kötött szerződés meghosszabbítása.
4. A vármegye részére szükséges nyomdai munkálatok biztosítása.
5. Losonc r. t. város tűzvérségi laktanya ügye.
6. A szügyi körjegyzőséghez csoportosított községek határozata a járási írógép beszerzési árához való hozzájárulás tárgyában.
7. Mátraszöllős község képviselőtestületének határozata a Tepke pusztá melletti útnak építése tárgyában.
8. Homokterennei körjegyzőséghez tartozó községek, továbbá Lóc és Karancsság községek szabályrendelete községi szülésznői állás szervezése tárgyában.
9. A gácsi járáshoz tartozó községek szabályrendelete marhajárlat levelek kezelése tárgyában.
10. Dengeleg község ingatlan vételi ügye.
11. Borsos-Berinke község ingatlan eladási ügye.
12. Lőrinczi község képviselőtestületének határozata a végrehajtási díjak hovaforrása tárgyában.
13. Becske, Kövesd, Guta, Berczel, Bér, Vanyarcz, Erdőkürt, Palotás, Héhalom, Bágyon, Dengeleg, Bokor, Baják, Lőrinczi, Zagyva-Szántó, Szentiván, Kutassó, Alsó- és Felső-Told, Garáb, Terény, Szanda, Ecseg, Kozárd, Kökényes, Heréd, Csécsé, Kálló, Erdőtarcsa, Jobbágyi és Szarvasgede községek doboltatási szabályrendelete.

FERENCZ JÓZSEF KESERŰVIZ

az egyedül elismert kellemes ízű
természetes hashajtószer.

14. A gácsi II. számú vicinális útcsoport segély iránti kérvénye.
15. Közkórházi ügyek.
16. Dr. Ybl Felix javaslata az 50 éven felüli cselédeknek a cseléd segélypénztár tagjai közé való felvételének engedélyezése.
17. Ruzinkó Antalné kérvénye törlési engedély kiszolgáltatása iránt.
18. Kossaczky Emil vármegyei árvaszéki ülnöknek kérvénye a nyugdíjalap javára köteles évi járulék megállapítása tárgyában.
19. Molnár Lajos kisterennei posta kiadó községi pótdó ügye.
20. Tiszti ügyészi helyettes kijelölése.

Tejuszövetkezeti értekezlet.

Hanzély Gyulának és Sebastiany Vilmosnak lapunk múlt számunkban is közölt megleghangu felhívása folytán novemb. hó 27-én a délutáni órákban nagy érdeklődés mellett tartották meg a tejuszövetkezeti értekezletet.

Az értekezleten Hanzély Gyula elnökolt, a jegyzői tollat pedig Pongrácz Ábris, a vármegyei gazdasági egyesület titkára vezette.

Az értekezleten jelen voltak: Jakobovics István és Gerley Lajos, mint a budapesti központi tejcsarnok-szövetkezet igazgatói, az érdekeltség részéről: Simonyi Dénes, Sebastiany Vilmos (mint a n.-kürtösi tejuszövetkezet elnöke), Veres Ernő, (mint a berczeli tejuszövetkezet elnöke), br. Buttler Ervin, Ruzinkó Antal, Szontagh Antal, Soóky Endre (a gróf Zichy senioralis uradalom képviselője) Horváth József (a gr. Majláth-féle uradalom képviselője), Somogyi Albert, Hanzély Béla, Gonda Béla, Kanitz Ödön, Szilágyi mór, Balás Barna, Balás Ferencz, Frenk Márk, Weisz József, Vég János, Schöneigner Frigyes, Strausz Miksa, Dezső Ödön, Berczelly Albert, Bertan Pál, Madách Pál, Malách Imre, Lipcsei Sándor, Fischer Miksa stb.

Hanzély Gyula, a szügyi tejuszövetkezet elnöke az értekezletet megnyitván, köszöntét fejezte ki, hogy az ő, és Sebastiany Vilmos felhívása folytán az érdekeltség oly szép számban jelent meg. Azután bemutatta a budapesti központi tejcsarnok szövetkezet igazgatóit, Jakobovics és Gerley urakat; majd előadja az értekezlet célját, lelkes hangon beszél az erők egyesítéséről, mely a tejtermést és annak értékesítését óriási arányokban fellendítheti. Azután vázolja a tejtermelési szövetkezetek létesítését, mely szerint eddig négy szövetkezet alakult és áll fenn, u. m. a nagykürtösi, szügyi, gutai és berczeli. Kíváncsok lennének, hogy e vidéken B-Gyarmaton egy központi szövetkezet alakíthatnák, melybe nemcsak az eddigi szövetkezetek, de a nagy tejtermelők is belépne. E tekintetben több módozatot hozott fel, mindenekelőtt azonban felkéri a budapesti központi tejcsarnok igazgatóit, hogy konkrét javaslattal legyenek szívesek fellépni.

A központi tejcsarnok igazgatói több irányban kifejtették nézeteiket, mindazáltal nem biztosíthaták az érdekeltséget, hogy a tejnek literjét 10 fillér mellett átvessék. Részükről kinyilatkoztatják, hogy B-Gyarmaton a bpesti tejcsarnok erkölcsi felügyelete és anyagi felelőse mellett fiók üzlet alakítható.

Ezek után Hanzély Gyula tájékoztatni kívánja magát a tekintetben, hogy a balassa-gyarmati központi szövetkezet hány tehenre számíthat. Rendelkezésre áll a nagykürtösi tejuszövetkezetnél 350, a szüginél 180 darab tehen. Soóky Endre a Zichy uradalom részéről literenként 10 fillér ár mellett biztosított 150 tehenet, (a Majláth-féle uradalom még 2 évig a neszécsényi tejuszövetkezetnél van lekötve.)

Gonda Béla esperes plébános a nagykürtösi tejuszövetkezet részéről 100 tehenet ajánlott fel, Somogyi Albert 20-at, Lipcsei Sándor 15-öt, Fischer Márk 20-at a honti érdekeltség részéről kilátásba helyeztetett 200 tehen.

Szontagh Antal a tej árát a zsirtartalom szerint kívánja osztályozni s a gutai szövetkezetet is felhívni véli a belépésre.

Kanitz Ödön aggályát fejezte ki, hogy a b-gyarmati központi szövetkezet nem fog e drágítólag hatni az itteni magán fogyasztásra?

Ruzinkó Antal hosszabb beszédhen és

helyes érvekkel kifejti, hogy a tej literjét 10 fillérben biztosítani kell, más különben a drága takarmányozási viszonyok mellett a tehenészetből semmi haszon sincs. Egyesek üzletreszt a bpesti központi tejcsarnok szövetkezetnél nem vehetnek, mert az igen drága, ily áldozatot az itteni szegény birtokosok nem tehetnek.

A hosszas eszmecsere után Hanzély Gyula végül azt az indítványt tette: *mondja ki az értekezlet, hogy B-Gyarmaton — a már eddig létező tejuszövetkezetek és az érdekelte birtokosok bevonásával literenként 10 fillérre árgység mellett központi tejuszövetkezetet létesít* — s az alakítás módozatai iránt teendő javaslattal és a további teendőkkel egy szűkebb körű bizottságot biz meg.

Az indítványt egyhangulag elfogadták s a bizottságba Hanzély Gyulát, Sebastiany Vilmost és Balás Ferenczet beavasztották.

Az értekezlet d. u. fél négykor ért véget.

A harmas tagu bizottság nagy igyekezettel vette kezébe az ügyet, javaslatait már elkészítette s az érdekeltséget újabb értekezletre a vármegyei rendkívüli közgyűlésre való tekintettel 1902. évi december hó 2-dik napjának d. u. 2 órájára hívja össze a Balassa-szálloda emeleti szöglettermébe.

Ezuttal is hangsúlyozzuk, hogy a kik tévedésből meghívóhoz nem jutottak, szíveskedjenek ezen értekezleten külön meghívó nélkül is minél nagyobb számban megjelenni.

A vármegyék részére kiadott ügyviteli szabályzatok.

(Folytatás.)

A kiadó köteles intézkedni az iránt, hogy a hirdetmények a székháznál nyílt helyen kifüggesztessenek. A kiadó arról, hogy valamely ügy elvan-e intézve és a kiadvány elküldetett-e, a feleknek felvilágosítást adhat, de az elintézés tartalmát velük nem közölheti.

Érdekelte ügyfeleknek és azok igazolt képviselőinek az alispán megengedheti, hogy az irattárban őrzött iratok a hivatalos órákban megtekinthessék és lemásolhassák. Ha valamely irat lemásolását — az ügymenet hátránya nélkül, ugyancsak az alispántól nyerhető engedély alapján, — a fél megbízásából, a leírók valamelyike végzi, ezért következő díjakat követelhet; egy oldal másolásaért, ha ez nem is teljes meg egy koronát, minden további oldalért 50 fillért.

Magán felek kérelmére az alispán ad engedélyt arra, hogy a levéltárnok a levéltárban őrzött iratokat felkutassa, azokba a feleknek a hivatalos helyiségben betekintést engedjen, az idegen nyelvű iratok szövegét, a felekkel szóbeli vagy írott magyar fordításban közölje; az iratokról saját pecsétjével hitelesített másolatokat és kivonatokat adjon ki.

A második, különösen figyelemre méltó rendelet a községi és körjegyzők részére kiadott ügyviteli szabályzat. E szerint a községek ügyvitelét — ideértve a községekhez csatolt állami és törvényhatósági ügyekkel járó ügyviteli teendőket — a jegyző látja el. Ő végez a községben minden írásbeli teendőket, kivéve a melyekre a községnek külön szakközege van. A község, a községi képviselő-testület és előjáróság részére címzett küldeményeket ő veszi át, ott hol jegyző nincs v. nem lakik, a bíró is átveheti. A beadványok a bírónak is átadhatók, de ez köteles késedelem nélkül a jegyzőnek átadni, joga van azonban az utadoba betekinteni.

Az olyan intézkedések kiadványait, melyeket a fenálló szabályok a jegyzőre ruháznak, a jegyző maga írja alá.

A községet mint jogi személyt érdeklő ügyeknek, a helyhatósági igazolást tartalmazó bizonyítványoknak, okiratoknak és mindazon ügyeknek kiadványait, melyeket a fenálló szabályok a községi előjáróság hatáskörébe utalnak, a jegyző és bíró írják alá.

A jegyző köteles intézkedni, hogy a községbe érkező hivatalos hirdetmények a szokásos módon közzé tétessenek. Köteles a képviselő-testületi gyűlésre kitűzött tárgyakat az ülésen részletesen ismertetni és minden egyes ügyre nézve a határozati javaslatot előterjesztetni. Ha valaki indítványt — pótló, módosító vagy ellenindítványt — terjeszt elő, a jegyző köteles arra ügyelni, hogy az indítvány a kérdés szavazásra bocsátása előtt szabatosan, vi-

lágosan szövegezve legyen. Általában köteles a jegyző a képviselő-testület elnökét az elnöklés közüli teendőiben támogatni, neki (anácsokkal szolgálni s vele a képviselő-testület gyűléseinek vezetésében együttesen eljárni).

A képviselő-testületi gyűlés jegyzőkönyvét a jegyző legkésőbb három nap alatt elkészíteni s nyomban hitelesítés alá bocsátani köteles. A községi képviselő-testület gyűléseiről szóló eredeti jegyzőkönyveket tartós papírosra kell írni, s időrendben összegyűjtve, egész iv nagyságban kiterítve, kemény táblák között külön csomóban zárt helyen kell megőrizni és évfolyamonként pontos betűsoros tárgymutatóval ellátni. Azok a községek, a hol eddig a jegyzőkönyvet előre heköttött, tiszta lapokból álló könyvekbe szokták bevezetni, ezt a gyakorlatot továbbra is fentarthatják, azonban kötelesek hozzá betűsoros tárgymutatót készíteni. A képviselő-testületi határozatokat tartalmazó jegyzőkönyvi hiteles kivonatokat a jegyző írja alá. A jegyzők azokról a magán megbízásokról és magán munkálatokról, melyeket a törvények és a vármegyei szabályrendeletek értelmében végezhetnek, sorkönyvet kötelesek vezetni. A jegyző köteles az elvállalt magán megbízásokat késedelem nélkül gondosan és hiven elvégezni. Az esetleg elkövetett hibákért felelősséggel tartozik s ha a hiba helyre nem hozható, köteles a felszámított díjakat visszafizetni s e mellett kártérítési kötelessége is fenmarad. A jegyzői munkálatokért felszámítható díjakat a vármegye szabályrendelettel állapítja meg, ezen szabályrendeletek az 1903. év július hó 1-ig megalkotandók, addig a jelenlegi állapot marad fenn. A díjtáblázat a jegyzői irodában, hiteles alakban, kifüggesztendő. A felektől előleg csak a belyegjegyek és készkiadások erejéig követelhető. Igazolt szegények részére a jegyző köteles a magánmunkálatokat (a szerzési jogügyletekre vonatkozók kivételével) díjtalanul végezni. Ha a fél a felszámított munkadíj kiegyenlítését megtagadja, a jegyző igényét bírói uton érvényesítheti. Nem szabad a jegyzőnek magán munkálatra megbízást vállalni oly ügyben, melynek hatósági eldöntésében hivatali állásánál fogva részt kell vennie. Azokban a nagyközségekben, a hol több önálló jegyző van, mindenyik csak a maga hatáskörébe vágó magánmunkálatokat végezhet. Az önálló hatáskörrel bíró jegyzőn kívül más községi előjáró és alkalmazott magánmunkálatot nem vállalhat. Az a jegyző, ki a szabályrendeletben fel nem sorolt magánmunkálatot elvállal, vagy a megállapított díjak szedése körül bármilyen visszaélést tanusít, fegyelmi vétséget követ el.

A jegyző köteles, azon feleket, kik a nekik kézbesített hivatalos íratra nézve magyarázatot kérnek, megfelelő utbaigazításokkal ingyen ellátni, s az esetben, ha ő felvilágosítást adni nem tudna, a felet a kellő helyre utasítani. A felek panaszaát köteles rövid jegyzőkönyvbe venni és azt szabályszerűen beiktatni.

A körjegyzők kötelesek a körükbe tartozó községekben az illető községek szervezési szabályrendeletében vagy más jogérvényes hivatalos intézkedéssel, vagy a fenálló gyakorlat által megállapított napokon (látogatási napok) személyesen megjelenni s az ily alkalmakor jelentkező felek ügyeit lehetőleg a helyszínen az ügy természetének megfelelő tárgyalás és elintézés alá venni.

(Folyt. köv.)

A gazdasági munkás és cselédsegélypénztár-ról szóló 1902. XIV. t.-cikk ismertetése.

Folytatás.

A harmadik csoportbeli rendes tagokról.

A rendes tagok harmadik csoportjába nemre való tekintet nélkül azokat lehet felvenni, a kik már 14-ik életévüket betöltötték, de 50 évnél még nem idősebbek.

A harmadik csoportbeli rendes tagok tagsági díja, melyet a belépéstől kezdve a tag haláláig kell fizetni; évenként 2-korona 60 fillér. A 3-ik csoportban a rendes tag az ő halála esetére családjának biztosítja a segélyt. Ebben a csoportban a tagnak se nyugdíjra, se semmi más egyébre nincs joga, csak arra, ha ő meghal, családjának egy bizonyos summát fizessen ki a pénztár. A tag családjá részére, biztosított segély nagysága attól függ, hogy

hány esztendő volt a tag akkor, a midőn a tagok közé felvétellett.

Az előzetes orvosi vizsgálat nem kötelező. A ki akarja alávetni magát, a ki nem akarja, a nélkül is felvétetik. A segélyezés idejére nézve azonban ez különbséget tesz. Arra nézve, a ki orvosi vizsgálat alapján vétetik fel, nincs várkozási idő, arra nézve pedig a ki a nélkül lett felvéve két esztendő van megszabva.

Miután ezen segélyt a pénztár csak a családnak fizeti és soha senki másnak, azok a visszaélések, a melyek előfordultak régebben egyes temetkezési-társulatoknál olyan esetekben, a mikor idegen emberek maguknak biztosíthattak segélyt más valakinek halála esetére, a pénztár működésénél ki van zárva.

A negyedik csoportbeli rendes tagokról.

A negyedik csoportbeli rendes tagnak bár kit lehet felvenni (férfit nőt egyaránt) akárhány esztendő is.

A negyedik csoportbeli rendes tagok tagsági díja évenként 5 korona 20 fillér.

Ebben a csoportban bizonyos életkor elérése idejére biztosíthat az ember magának vagy másnak segítséget.

A tőke biztosításra nézve ki kell emelni, hogy az nemcsak kiházasítási biztosítás lehet, nemcsak arra ad módot, hogy az apa fiát a katonasághoz való bevonulása vagy visszatérte idejére biztosíthassa, hanem megadja a lehetőséget arra, hogy a gazdák cselédeknek bizonyos szolgálati idő bekövetkezte idejére egy kis tőkét biztosíthassanak.

A rendes tagok felvételéről.

A ki pénztár rendes tagja akar lenni, az felvétel végett személyesen jelentkeznek lakóhelyén a községi előjárásnál vagy ha községben a pénztárnak már van 50 tagja, akkor a helyi bizottságnál. A jelentkezéskor az illető vigye magával bélyegmentes anyakönyvi kivonatát.

Az egészségügyi állapotról orvosi bizonyítvány a beiratáshoz rendszeren nem kell, erre szükség csak az esetben van, ha több esztendőt akar az ember a tagsági időbe utólag beszámítani, vagy ha a harmadik csoportba iratkozván be, a segítséget még akkor is biztosítani akarja a cselédjének az előtt, sem hogy a két esztendőjét betöltötte volna.

A beiratáskor fölvételi díjat kell fizetni, és e díj akár milyen csoportba, két korona; azok azonban, a kik 1905. év végéig 35 éves kort betöltve akarnak az első és második csoportba belépni, azok nem 2, hanem 4 korona fölvételi díjat fizetnek. A ki több tagsági könyvet vált, a fölvételi díjat egyszeresen fizeti meg, de a másik tagsági könyvtől kezdve, minden egyes könyvért egy-egy kiállításért tartozik fizetni.

A tagsági díjat mindenkor felévenként előre június hó 30-ig illetőleg december 31-éig kell befizetni bármely postahivatalnál. Sem a községi előjárás, sem a helyi bizottság sem senki más nincs feljogosítva arra, hogy a rendes tagsági díjakat átvegye.

Az első félévi díjat előre és egyszerre kell lefizetni, mert hiszen csak akkor lép jogaiba a tag, ha legalább egy félévre befizette a tagsági díjat; a második félévtől kezdődőleg azonban a tagsági díjat részletekben is, törlesztheti a tag olyképen, hogy a községi előjárásától illetőleg a helyi bizottság intézőjétől megfelelő gyűjtő lapot kér és tagsági díjának részletfizetése céljából a félév folyamán bármikor megfelelő postai levél bélyegeket vesz és a levélbélyegeket a gyűjtőlapra az ott előírt értékben és sorrendben felragasztja. Arra az időre, melyben a tag a pénztártól segélyt kap, a tagsági díj megfizetését a pénztár nem igényelheti s a befizetett tagsági díjnak a segélyezési időre eső részét köteles a központi igazgatóság a tagnak a községi előjárás, illetőleg a helyi bizottság intézője által felterjesztett kérelme alapján a tag javára visszalátni.

Az a rendes tag, a ki a tényleges katonai szolgálat alatt áll, tagsági jogát el nem veszíti, ha tényleges katonai szolgálatának megkezdése előtt valamint befejezése után a legközelebbi fizetési határidő előtt tagsági könyvével és katonai könyvével tagsági jogának fenntartása végett a községi előjárásnál, illetőleg a helyi bizottság intézőjénél jelentkeznek.

(Folyt. köv.)

Hírek és különféle.

Tisztelettel kérjük mindazon t. előfizetőinket, kik előfizetéseikkel hátralékban vannak, hogy azt legkésőbb január hó 1-éig beküldeni szíveskedjenek, mert ellenkező esetben a lap további küldését kénytelenek leszünk beszüntetni.

Tisztelettel

A „Nógrádi Lapok és Honti Híradó” kiadóhivatala.

Adomány. Gróf Andrássy Dénes a kis-terreni templom építésére Gleidura Géza plebános kezéhez a múlt héten 4000 koronát küldött.

Félszázados lelkész jubileumok. November havában vármegyénkben két év. lelkész érte el lelkészkedésének 50 évi jubileumát. Az egyik Bartholomeidesz Gyula kálnó-garabi lelkész, kiérdemült alesperes és a másik Henriczy Ágost alsó-sztrégovai lelkész. Bartholomeidesz jubileumát november 18-án tartották s Beniczky Árpád orsz. képviselő és egyházmegyei felügyelő üdvözölte az ünnepeltet, aki aznap házasságának 50-ik évét is megérte. — Henriczy Ágostot másnap nov. 19-én ünnepelték 50-ik évi lelkészkedése alkalmából. Őt szintén Beniczky Árpád üdvözölte. Mindkét ünnepélyen résztvettek: br. Buttler Ervin alfelügyelő, Wladár Miksa főesperes, Frenyo Gyula esperességi pénztárnok és többen a lelkészek részéről.

Egy történetíró plebános. Rimély Károly beszteczbányai püspök Matunak Mihályt, a korponai felsőbb népiskola igazgatóját, jeles történet írókat, breznóbányai plebánossá nevezte ki.

Elöléptetés. Dr. Balás Károly, Balás József ügyvédi kamarai elnök jeles fia, a ki eddig a pestvidéki kir. törvényszéknél joggyakornok volt, az igazságügyminiszter által a budapesti kir. törvényszékhez aljegyzőnek nevezetett ki. A derék s nagyképzettségű fiatalember előléptetéséhez szívből gratulálunk.

Új anyakönyvvezető és helyettesek. A belügyminisztérium vezetésével megbízott n. k. miniszterelnök vármegyénkben a karancseszi anyakönyvi kerületbe Zubovics Ábrahám körjegyzőt anyakönyvvezetővé, továbbá a szakáli anyakönyvi kerületbe Tóth Károly helyettes körjegyzőt, a rétsági anyakönyvi kerületbe pedig Seifer Bernát segédjegyzőt anyakönyvvezető helyettesekké nevezte ki és őket a házassági anyakönyvvezetésével és házasságkötésnél való közreműködéssel is megbízta.

Új virilisek Hontban. A vármegyei virilis listában új tagokul következők vétettek fel: Nagy Áron, ifj. dr. Sági Benő, Jerffy Ferencz, Bossányi Péter, Csúzy Pál, Popellár Bertalan, Singer Miksa, Halápi Oszkár, Fay Árpád, Berczeller Márton, Wertheimer Jakab, Róth Simon, Sápó Béla. Összesen 13.

A kir. törvényszék köréből. Dr. Kubinyi Lajos kir. törvényszéki elnök 10 napi szabadságáról e hó 29-én vissza érkezett s a hivatal vezetését újból átvette.

A Madách-émlékügyi bizottság nov. hó 25-én ülést tartott, mely alkalommal a losonci állami képezdéből utólagosan beérkezett pályaműveket vizsgálta fölül. A bizottság, Horváth Danó bírálati véleményes jelentése alapján Rachl János és Borbás János IV-ed éves képezdészeknek 25 korona ösztöndíjat szavazott meg. Egy másik dolgot ismeretlen nevű írójának pedig 15 koronát. Megjegyezzük, hogy ez volt az utolsó díjkiosztás, mert amint tudjuk, a vallás- és közokt. miniszter megengedte, hogy a körülbelül 5500 koronára tehető Madách-ösztöndíjalap, a Madách szoboralapba, mely mintegy 6000 koronát tesz ki — véglegesen beolvasszassék.

Horváth Béláné temetése. Horváth Béla volt hontvármegyei s most esztergomvármegyei főispán hön szeretett fiatal neje temetése nov. 18-án inposansan meggyűlölt részvét mellett ment végbe Ipoly-Nyéken. Vaszary Kolos hercegprímás részvétirátot küldött a főispánhoz. A temetésen résztvettek Esztergom, Hont és Selmeczbánya törvényhatóságok képviselői, kik a megboldogult és mindenki által tisztelt főispánné ravatalára koszorukat tettek le. A gyászoló közönség körében jelen voltak: Lits Gyula főispán Soltész István dr. titkár kíséretében, Helmbacher Nándor kir. törvényszéki elnök, Lipcsey Ervin dr. kir. főügyész helyettes,

a Nikora, Horváth, Majthényi, Kondor, Luka és Tersztánszky-családok, Haydin Károly és családja, Vajda Pál és neje, Alkér Antal és neje, Schiller Antal kir. tanácsos és Schiller Macika, Farkas Géza és neje, a Sebastány család, Pongrácz Elemér és neje, Veress Gyula, Fleischakker Laura, Berkó István, Aczél József és neje, Winter Ármán, Tretter Máttyás esperes plebános, Králik Andor és neje, Horch Ernő és neje stb. A gyászszertartást Kollányi Ferencz dr. jáki apát celebrálta, Tihanyi Endre esperes plebános, a drégelypalanki és nyéki káplánok segédlete mellett.

Gyászhir. Cservenyák György b.-gyarmati gyógyszerész súlyos csapás érte. Ugyanis édes atyja Cservenyák Antal, nagy-károlyi (Sztármegye) birtokos és az ottani takarékpénztárnak sok éven át köztisztelőben álló igazgatója, nov. hó 26-án 77 éves korában elhunyt.

Gyász hírek. Kulcsár József, az ipolysági takarékpénztár pénztárnoka nov. hó 21-én hirtelen elhalt. A takarékpénztár a derék tisztviselő elhunytáról külön gyászjelentést adott ki. — Kutalek Arthur, volt jobbágyi körjegyző Szolnokon nov. 23-án 52 éves korában jobblétre szenderült.

Erzsébet emlékünnepegyét a málnapataki áll. elemi iskolában megható módon tartották meg. Az iskola legnagyobb tanterme ez alkalomra szépen fel lett díszítve. Az ünnepélyre megjelent Málnapataka lakosságának színe-java tanügybarátok és szülők, kik meghatottan hallgatták az iskolás gyermekek által elszavalt, szívhez szóló alkalmi költeményeket. A hallgató közönség közül sokan könyeikkel adóztak dicőült királynénk emlékének. A „Hymnus”, a „Szózat” s több hazafias dal elénekülésén kívül Petriváldszky Károly ig. tanító emlékezett meg dicőült Nagyszonyunkról, Hr. János alesperes pedig bezáró beszédében a szülők szívéhez szólt, serkentvén őket, hogy gyermekeiket szívesen járassák az iskolába, mint olyan helyre, ahol az édesen zengő magyar nyelvet, a hazaszeregetet mielőbb megtanulhatják. — Erdőmegen (Hontvármegye) szintén megtartották az Erzsébet emlékünnepet az állami ág. hitv. ev. iskolában.

Felruházási ünnepély. Előkelő és diszes társaság gyűlt össze f. hó 23-án d. e. a Tóth vendéglőben, hogy szemtanuja legyen ama szegény iskolás gyermekek örömeinek, kiket a búr asztaltársaság felruházott. A jelenlevő közönséget Gonda Károly árvaszéki ülnök üdvözölte, kifejezve az ünnepély célját s az asztaltársaság ama törekvését, melyszerint bold. Erzsébet királynénk emlékére öhajtott az egy év alatt összegyűlt fillérekből jótékonyt gyakorolni azokkal szemben, kiket a tél hidege elől senki sem oltalmaz. Az ünnepi beszédet Jaskovics Ferencz főgymn. igazgató tartotta, kegyeletes szavakban emlékezve meg Erzsébet királyasszony jóságáról, figyelmeztette a gyermekeket, hogy jó viselettel, szorgalommal és engedelmisséggel röjják le a nekik nyújtott adományt, majd a közönséghez intézte szavait, melyekből a következő szép gondolatokat emeljük ki: „A haladás korszakában, mely mindent, egyeseket és testületeket, társadalmat és városokat sietve dolgozni, rohamosan munkálkodni kényszerít, kevés szerep jut a szívnak, az ember nemesebb felének. Mintha tűnőfelben volnának eszményeink, mintha kihalt volna belőlünk az ideál iránti szeretet, a szív tulajdonságát képező nemes felhevülés és felbuzdulás, mely régen a népek közös érzelmé és munkája vala. A gondviselés azonban e téren is kivért tett velünk, és mi dicsekvés nélkül mondhatjuk, mert egyszerű példák és ragyogó tettek fényesen igazolják, hogy a nemzetek között bennünk legtöbb a szív, a vágy és törekvés az ideál felé s hogy mi mindenkor szívesen és örömmel hozunk áldozatot a fel-séges eszmék oltárára. E város kicsiny társadalmában a mi kis asztaltársaságunk is áthatva

a humanizmus érzelmeitől, igyekezett áldozni az eseme oltárán. Kicsiny az áldozat, de nem kicsinyleni való, mert a jókedvet megadóztatni abból a célból, hogy embertársaink nyomorán enyhítsünk, hogy 22 gyermeket ruhával ellátva, őket a hidegtől, meghűléstől és betegségtől megóvjuk, férfias tett s a szív legnemesebb tulajdonsága. A beszéd után Gonda Károly mondott köszönetet Nagy Mihály alispánnak, Hotovinszky Károly kanonok-plébánosnak, Schwetz Vilmos kir. tanfelügyelőnek és a jelenlevőknek a szíves részvételért, továbbá mindazoknak, kik az asztaltársaság célját erkölcsileg és anyagiilag támogatták. A nemzeti iskolának egyik növendéke a gyermekek nevéken mondott hálás köszönetet. Az ünnepély után a gyermekeket Tóth István vendéglős ebéddel, Selmeczy Sándor süteménnyel és a B.-Gyarmati Könyvnyomda Szövetkezet írószerekekkel megajándékozták. A 22 gyermeknek (19 fiú és 3 leány) téli ruhája 350 koronába került.

Műkedvelői előadás. A b.-gyarmati ágost. hitv. ev. iparos férfiak és ifjak szövetkezete f. évi november 23-ikán a Barock-féle vendéglő nagytermében sikerült estélyt rendezett. Ez alkalommal a „Mások vétke” című népies dráma került színre, melyben Hnyilicza Margit, Fodor Ilonka, Bulyovszky Margit, Ujcsék Juliska, Beluch István, Jávornyiczky Samu, Vigner István, Hutnyik Károly, Ujcsék Ferencz és Hlavács Pál játszottak és pedig szerepeiket jól betanulva, ügyesen s meglepő közvetlenséggel. A megjelent közönség élvezettel hallgatta a sikerült előadást s a szereplőket nem egyszer megtapsolta. De kihívás és taps jutott osztályrészül a darab szerzőjének: Turcsányi Ödönnek is, a ki a népeletből merített tárgyat ügyes tollal s tájékozottsággal dolgozta fel. A közreműködők méltán megérdemlik a köszönetet a szövetkezet részéről. Az anyagi siker nem nagy, mert az összesen 241 kor. 90 fillér bevételből tisztán csakis 77 kor. 30 fillér maradt a szövetkezet alapja javára. Ez azonban ne csüggesse törekvéseiben a szövetkezetet, mert azt hisszük, hogy hova-tovább megfelelő elismerésben s pártfogásban fog a közönség által részesülni, a mit különben már most is kiérdemelt. Az előadást táncz követte hajnali 4 óráig. A négyest 38 pár tánczolta. A felülfizetők névsora a következő: Gr. Majláth Géza 10 kor., Nagy Ivánné 7 kor., dr. Kossaczky Arnold 2 kor. 50 fil., Molnár János, Vilim Gyula, Fodor Ferencz és Schuchmann testv. 2—2 kor., Vilk Paula 1 korona 50 fil., Raisz Dániel, Molnár István, Benkő József, Selmeczy Sándor, Vankay Géza, Fodor Sándor, Petró József és Fábján Pál 1—1 kor., Berczeller Mór 1 kor. 50 fillér, Tokay Lajos, N. N., Schneider Simon, Radó J. Kovács Lajos, Melna Géza, Viszólajszky Béla, Pekárscsik Gyula, N. N., Lévy Sándor, Klimó Kálmán, N. N., Varannay J., Steiner Miksa és Kohn Ede 50—50 fillér, N. N. 40 fil. Összesen 47 kor. 40 fillér.

Jégpálya. A balassagyarmati Sport Egyesület jégpályája alkalmasint ma vasárnap nyílik meg, vagy a mennyiben délutánig el nem készülne a jövő hét elején. Mint értesülünk a pálya a régi helyen készül, ott, hol már éveken át edzette magát a közönség ezen nemes sportban. — A megnyitás falragaszok útján tesszük a közönség tudomására hozva. — A jegyek ára a következő: Idényjegyek: felnőtteknek 4 kor., tanulóknak 2 korona. Napi jegyek: felnőtteknek 30 fillér; tanulóknak 20 fillér. — A jegyek Selmeczy Sándor ur czukrászdájában kaphatók.

Esküdtetési főtárgyalások. A b.-gyarmati kir. törvényszék esküdtibíróságának IV-ik ülészakára folytatólag decz. 9-ére halált okozott súlyos testi sértés büntette miatt vádolt

Holes Mihály, — decz. 10-én pedig szándékos emberölés büntette miatt vádolt Szeles Péter elleni bűnügy fog tárgyalatni.

Rendtelenségek az aszód—losonczyi vizsinalisunkon. Nincs szándékunk ugyan a vasuti mizeriák részére állandó rovatot nyitni, de miután lapunk mult számában közölt felhívás orvoslást nem nyert, újból felhívjuk az illetékes körök figyelmét azon rendtelenségek megszüntetésére, melyekről ismét tudomást szereztünk. Az aszódai állomás I. és II. osztályu várótermei a Budapestről éjjeli 1 órakor érkező és az aszódai állomáson várakozásra ítelt utasok részére nincsenek minden éjjel befűtve és a vendéglő is zárva van, de ezzel még nincs vége; a magukat melegebb reményekkel kecsegtető és két óra hosszat fagyoskodó utasok részére még nagyobb csapódás van fenntartva, ha felszállanak a B.-Gyarmat-féle döcögő vonatra, mert a kocsik, különösen az I. és II.-od osztályuak a vonat végére vannak csatolva s jéghidegek olyannyira, hogy még a b.-gyarmati állomásig sem melegednek át. E hó 24-én a Budapestről B.-Gyarmatra reggeli 6 ó. 19 p. érkező egyik dolgozó társunk jégcsappá fagyott Aszódtól B.-Gyarmatig és bármennyi gözt bocsátottak is reá B.-Gyarmaton, eddig feléleszteti őt nem lehetett s most az aszódai állomáson szolgálatot teljesítő tiszt mulasztása folytán egyik dolgozótársunk működését, addig, a míg a nyári napsugár fel nem olvasztja — nélkülöznünk kell.

A salgótarjáni polgári iskola szükségesét most már számadatokkal is igazolják. Ugyanis magában a salgótarjáni elemi iskolákban 1580 (6—12 éves) tanuló van, a telepeken pedig 668. Összesen tehát 2248 mindennapi iskolás. Ezen nagy szám elodáztatlaná teszi, hogy ennyi tanuló továbbképzésére Salgótarjában a polgári iskola okvetlenül felállítassék.

Tűzek. November 23-án a gróf Zichy-uradalom szalattal pusztáján 2 kazal takarmány hamvadt el. — Hontifaluban pedig november 27-én dult a tűzveszedelem Suszdek Jakab birtokán, ott is több kazal és egy telt pajta füstölt el.

Halálozás. Özv. Sternlicht Gáspárné szül. Weisz Betti, Losonczon nov. 18-án jobblétre szenderült. Halálát a jönevű Sternlicht-család és nagyszámu rokonság gyászolja.

A közigazgatási bizottság holnap, decz. 1-én tartja havi rendes ülését.

Cseh lapokból. A prágai Národní Lisztiben 308. a következő közleményt olvassuk. „A cseh-tót nemzeti egység. Hosszú huza-vona után végre megerősítette a morvaországi helytartóság a cseh-tót nemzeti egység” egyesületi szabályait ungarisch-bródi székhellyel. Az egyesület feladata: emelmi kulturailag Morvaország és a magyarországi többség tót népét, még pedig előadások, négyülések színi előadások, ünnepségek rendezése által, valamint hírlapok és könyvek terjesztése által. Az új egyedül nov. 16-án tartja alakuló gyűlését a polgári kör (beszedai) helyiségeiben Ung Brodban.”

A turocz-szentmártoni „Národnie Noviny” pánszáz politikai lap 1902. november 6-iki számában válaszol Apponyi Albert grófnak a magyar nemzethez intézett felhívására, melyben inti a nemzetet, hogy részen álljon a nemzeti-ségek fokozatos elnyomulása ellen, a mely már-már létében megtámadja az országot. A „Národnie Noviny” erre reflektálván azt mondja, hogy a nemzetiségeknek az utóbbi időkben nagyon sokat kell tűrniök. Az utolsó bombát Apponyi Albert gróf vetette a nemzetiségekre. Az eddigi támadások ugymond mind közönséges fegyverekkel intézettek, azonban a mostani már nagyon pocsmany rágalmozással lett intézve. Aztán Eszterházy János grófnak. A szláv áramlatok és hazánk” című könyvét bírálgatja a kijelenti, hogy ez határozottan a tótok ellen irányul. A fenti lap szerint ez sem igyekszik az igazsággal, jogos bizonyítékokkal argumentálni, hanem az ócsárláshoz „a bőbeszédű ostoba fecsegéshez” és gyűlölséghez fordul. Az egész támadás írja a tót lap a tót nép tönkretételére irányul. A tót nép azonban nem pusztul el, hanem okoshoz illően kitér a támadás elől.

A munkáspénztár halottai. Érdekes példával illusztrálhatjuk az Országos Gazdasági Munkás- és Cselédsegélypénztár áldásos műkö-

dését. Mikor a segélypénztárról szóló törvény életbe lépett, Radó Dénes vasmegyei birtokosnak egyik cselédjét, Herbath Eleket már az első hónapban baleset érte, a szecakavágógép összeroncsolta jobb kezét. A szerencsétlen cseléd, a kinek felesége és kiskoru gyermeke is volt, munkaképtelenné vált. A segélypénztár a mellett, hogy az összes gyógyítási költségeket kifizette, havonként megküldte neki a rokkantsági segélyt. Herbath Elek 14 hónapon át húzta ezt a segélyt a pénztártól, míg folyó évi július hó 17-én folytonos slylódás után elhunyt. A pénztár igazgatósága beigazoltak vette, hogy a haláleset a több mint egy év előtti baleset következménye volt és az özvegynek 400 kor. haláleseti segélyt utalt ki. A közelebbi napokban megkapták még a 400 koronás haláleseti segélyt: Rákosi András gyűrei lakos, a ki véletlen baleset folytán a vízbe fulladt, Manduch Imre nezsettei lakos, a ki megrakott kocsiról leesett és agyrázkódás következtében elhunyt, továbbá Kamarási Mihály balsai lakos, a kit Szabó János szóváltás közben agyonlőtt. Mint ezekből látható, a segélypénztárnak bő alkalma van tagjainak segélyezésére és látható az is, hogy a gazdasági munkások körében sokkal sürűbben fordul elő a baleset, mintsem azt gondolná az ember.

Nemes emberbarátok. Örvedetesen gyarapszik azon nemes szívű munkaadók száma, a kik saját költségükön biztosítják cselédjeiknek a munkáspénztár áldásait. Ujabban két ilyen emberbarátnak áldozatkészségéről kaptunk hírt. Báró Biedermann Rezső értesítette az Országos Gazdasági Munkás- és Cselédsegélypénztár igazgatóságát, hogy szentegáti uradalmának mindazon gazdasági cselédjét, akik az ő szolgálatában már egy esztendő tölthettek, első csoportbeli tagokul beiratja a pénztárba, s tagsági díjakat saját pénztárából fizeti. Deutsch Zsigmond, herczeg Eszterházy uradalmának főbérloje, hasonló képpen arról értesítette az igazgatóságot, hogy bér gazdaságának mindazon cselédjét, a kik már 5 év óta szolgálatában állottak, szintén saját költségére beiratja a munkáspénztár tagjai közé.

Pályázati hírdetmény. A vidéki hírlapok országos szövetségének a szövetség tagjai részére alapított 500 koronás utazási ösztöndíjra, ezennel pályázatot hirdetünk a következő feltételekkel: 1. A pályázati kérvények legkésőbb 1902. december 15-ig a szövetség elnökségéhez nyújtandók be. 2. Elkésve kezett pályázati kérvényekhez figyelembe nem vétetnek. 3. A folyamodó hírlapírók kérvényeikhez pontos és részletes utitervet csatolnak. 4. A tanulmány utnak legalább hat heti időtartamának kell lennie. 5. Azon hírlapíró, ki az ösztöndíj kedvezményében részesül, köteles a tanulmány utat az 1903. évi januártól ugyanaz évi május 1-ig terjedő terminuson belül, általa tetszés szerint választható időben megtenni. 6. Az 500 koronás ösztöndíjből 300 korona az ut megkezdésekor, 100 korona a tanulmány ut 15-ik, 100 korona pedig annak 30-ik napján utalványoztatik. 7. A tanulmány ut tapasztalatairól az igazgatóságnak jelentés teendő. Szegeden 1902. november 10-én. A vidéki hírlapírók országos szövetsége: Kubinyi Zsigmond sk. elnök, Talócz László sk. titkár.

A szivar titka. A dohányos ember bizony nem sokat törődik azzal, hogy miből áll a szivar, a tudós azonban a szivar füstjét, levelet és hamuját is részekre bontja. A füstben ugyanis ezek az anyagok vannak: gázállapotban levő víz, korom, szén-sav, szén-oxid és az olajszerűvé sűrűsödő folyadék: a nikotin. Ezek azonban csak általános alkotó részek, a melyeket a kémikus még a következő anyagokra bont szét: ecetsav, hangyasav, vajsav, ba/dr/ánsav, propionsav, kéksav, kreozot, karbolsav és ammoniak; továbbá egész sor szénkátrány, piridin, viridin, pokolin, ludirin, kollidin, parodin és rubidin. Gondos kémiai vizsgálat során a dohánylevélben találtak: dohánykámfort, keserű extaktív-szövetet, gumit, levélzöldet (klorofitt), almasav-mész, különféle árnas-szövetet, almaszavat, tarostót és többféle sót. A száraz, fehér hamu színe és szilárdsága nemcsak a szivar mivoltát árulja el, hanem analízisének kitűnik, hogy kálinátrót, magnézia, méz, foszforsav, kénsav és klór is van benne. A viz-gálat eredményét angol tudósok közölhetjük, a ki azonban még megtoldhatná szépen a listát, ha némely szivarban található egyéb anyagot is belevenne a sorba. Szavahihető emberek szerint a szivarban találtak már cukrot, lugkövet, lisztet, rebarbara levelet, keményítőt, sót, repkőnylevelet, lámpakormot, gumit, vörös festéket, újságdarabot, barna szalmapirost, női hajszálat, szilvamatot, szöveget, cseruzát és mosogató rongyot.

Megoldat a Bábákérő. A belügyi kormány régi hiányt pótló rendeletet adott ki a bábák ügyében. A kiadott rendelet előírja, hogy a közérkező szempontjából eszentül tilos lesz nekik lakásukon lebetegedni később vagy más beteg néket tartani s ha a bábák lakásán mégis hirtelen szülés történik, arról a baba 24 óra alatt jelentést tartozik tenni a hatóságnál. Tisztán tartoznak ruházkodni. Megengedi nekik a rendelet, hogy azon esetben, ha keresztény szülők gyermeke életveszélyben forog, a szülők beleegyezésével a baba megkeresztelheti őket, mely megkeresztelést azonban az illető vallásfelekezeti lelkészénél bejelenteni tartozik. A többi vallásfelekezethez tartozó gyermeket azonban nem szabad megkeresztelni a bábáknak.

Orvosi körökben már rég ismert tény, hogy a Ferencz József keserű viz valamennyi hasonló vizet, tartós hashajtó hatása az emlitésre méltó kellemes ízénél fogva, már a kis adagban is tetemesen felülmúlja. Kérjünk határozottan Ferencz József keserűvizet.

Ingyenes díszmű ajándék. A ki e címet elolvassa, akaratlanul is Amerikára, a képtelenség hazájára gondol. Pedig ez uttal sokkal közelebből, Budapestről kelt szárnyra e hír. A Pesti Napló Magyarországnak a legrégibb pártoktól és klikkektől teljesen független, szabadelvű és szókimondó, napilapja lepi meg vele karácsonyra olvasóit, ajándékul adván — teljesen ingyen — a gyönyörű kötetű remek illusztrációkkal díszített Zichy Mihály Album-ot. E valóban értékes és nagy irodalmi becses bíró művet — melynek az Athenaeum kiadásában megjelent eredetije 90 koronába került — a Pesti Napló új kvárt kiadásában karácsonyi ajándékul megkapja a Pesti Napló minden állandó előfizetője. És megkapják díjtalanul azok az új előfizetők is, akik egész éven át fél, negyedév vagy havonként, de megszakítás nélkül fizetnek elő a Pesti Napló-ra.

Kertész Tódor műipar áru raktára, Budapest Kristóf-tér. Társasjátékok és a játékasztal kellékei legutolsó újdonság Ping-pong Fröbel játéka. Játékszerek kis fiúknak és lányoknak. Amateur fényképező készülékek. Csillag karácsonyfa dísz. Szoba, torna eszközök. Korcsolyák. Vívó eszközök. Vadász kellékek. Revolverek. Száncsengők. Bőrárak. Dohányzó eszközök. Betegápoláshoz való. Bronz és porcellán díszmű árak. Író asztal kellékek. Finom acél ollók és kések, borotvák. Háztartási cikkek. Ebédlő asztal kellékek, tréfas tárgyak felől nagy képes árjegyzéket ingyen és bementve küld.

A gyermekbetegségek keletkezéseinek meggátolhatása abban rejlik, hogy a gyermek diu edzett és erős ellentálló képességét kifejtő szervezettel bírjon, mely a baj csíráját fejlődni nem engedi. Különféle ezt célzó gyógyszerkészítmények vannak forgalomban de általánosan tudott dolog, hogy egyetlen szer létezik, mely a hozzá fűzött várokozásnak minden tekintetben megfelel: s e szer a csukamáj-olaj. A gyermekek a közönséges csukamáj-olaj bevételétől undorodnak s ezért nagyon hézagpótló a Zoltán-féle csukamáj-olaj, melynek sem íze, sem kellemetlen szaga nincs s gyermekek, valamint felnőttek szívesen veszik be. Tápereje nagy és könnyen emészthető. Üvege 2 korona a gyógyszertárakban.

Közeledik az ex lex. Soha nagyobb szükség igazi szókimondó, nemzeties, ellenzéki ujságra nem volt, mint mostanság. A jogfeladó kiegyezés megkötése előtt állunk, félálabbal már benne vagyunk az alkotmány-szerű ex-lexben, a mellett a nemzetiségek nagyra nőnek, a militarizmus elgázolni készül a polgárságot, elviselhetetlen terheket erőszakolnak ránk: emelik a béke-létáramot, szaporítják a civilizistát és semmi módon nem gondoskodnak a nemzet életeterejének fentartásáról. A jogokért való küzdelemnek ezekben a nehéz napjaiban hőteltsége, a nemzetnek tömörülni. A védekezésnek ez az egyetlen módja. Az Egyetértés (főszerkesztő Fenyő Sándor, szépirodalmi főmunkatárs Eötvös Károly) jóformán az egyetlen ma, a mely minden nemzeti jogért egyforma szívóssággal harcol. Hogy azonkívül is teljesen modern, európai színvonalon álló ujság, jól tudja minden olvasónak. Ujra kérjük a magyarságot gyülekezzenek zászlónk alá. Az Egyetértés előfizetési ára Egy hónapra 3 k. 60 fl. Negyedévre 10 k. Lelkészek, katonák, tanítók, állami tisztviselők részére 1 óra 2 kor. 40 f. Negyedévre 7 k. Előfizetni legcélszerűbben postautalványon lehet a mely az Egyetértés kiadó-hivatalába küldendő. Az Egyetértés kiadóhivatala IV. Vármege-utca 11.

A fővárosi gróf Kreith-féle 1848—9-iki Ereklje muzeumban levő Vörösmarty gyűjteménynek gyarapítása végett a muzeum főlkéri mindazokat a kiknek régibb kiadású Vörösmarty képeik vannak, hogy azokról Vörösmarty gyűjteményt (Budapest Városház-utca 14) gr. Kreith Béla czimére küldött levélben értesíteni sziveskedjenek, megemlítve, hogy a kép mikor és hol jelent meg, ki a rajzolója és ki adója, továbbá hogy a képtulajdonos szándékozik-e az illető képet eladni vagy elcserélni a muzeumból küldhető más képért. A Vörösmarty gyűjtemény megvásárolja a költőnek minden megszereshető arcképét, honorál mindenkit, a ki valamely megszereshető Vörösmarty emlékeknek csak a hollétét is tudatja.

Láng A. József kéri mindazokat, akik „Negyedik” könyvére gyűjtőívet elfogadni szivesek voltak, hogy a gyűjtést decz. 15-éig befejezni s az iveket neki elküldeni sziveskedjenek.

Gazdászati.

Luczernások megjavítása. Ritkulásnak induló luczernások megjavítására legmegfelelőbb eszköz a gipsznek használata. A gipszezt a klimatikus viszonyok között legcélszerűbb ősszel elszórni és azt beboronálni. Holdanként 2—3 métermázsra elegendő.

Buzavetés lóhere után. Ha a buzát lóhere után vetjük, úgy nagyon kívánatos a lóhereföldet kétszer is megszántani és pedig feltéve, hogy az ekéken előhántók vannak, az előszántás veendő mélyre és a második vagyis vető-

szántás sekélyre. De a mélyszántás feltétlenül csakis előhántóval felszerelt ekével eszközölendő, mert ha a lóheretővek közel a föld színéhez nem metszetnek le, hanem a 18—20 centiméterre járó ekével aláfordítatnak, akkor sok újból hihajt és elgyomosítja a következő vetést. Ha Azonban ekénk nincsen előhántóval felszerelve, akkor úgy is járhatunk el, hogy a lóheretarlót feltörjük hármassal ekével igen sekélyre és utána közönséges ekével 18—20 cm.-re azonnal aláfordítjuk. A vetőszántás előtt tanácsos lesz 150 kgr. szuperfoszfátnak holdankénti elszórása, a melynek hatása annál inkább biztosra vehető, mert a lóheretarló a talajt nitrogénben gazdagítja.

Őszi keverék. Azon elnevezés alatt az őszi borsónak vagy búkkönynek rozsszal, illetve árpával való keverékét értjük. Magában a keverékben az árpa, illetve rozs csak támasztékul szolgál a borsónak vagy búkkönynek, épen ezért azokból csak minimális mennyiség veendő. A keverék a vetésforgóban a gabona után következhet s alája a talajt egy tarlóhántással s egy középmező vetőszántással készítjük elő; a vetőszántás előtt elszórván egy kh.-ra 120—150 kg. szuperfoszfátot, a melynek hatása a következő évben is érvényesül még. Az őszi keverék vetési ideje szeptemb. eleje. Vetőmag szükséglet 130—150 liter. Kora tavasszal: áprilisban már rendszerint kaszálható. A termés eredmény 100—160 m.-mázsra zöld takarmány.

FELELŐS SZERKESZTŐ: HORVÁTH DANÓ.

M E N E T R E N D

Aszód—B-Gyarmat—Losoncz.					Losoncz—B-Gyarmat—Aszód.				
		V-v.	V-v.	V-v.			V-v.	V-v.	V-v.
Budapest k. p. u. ind.	11 10	7 35	2 40		Ruttká 20	ind.	8 35	7 30	2 45
Hatvan	2 27	7 55	1 10		Fülök 20	ind.	5 07	2 39	6 34
Aszód	ind.	3 11	9 35	4 10	Losoncz	ind.	6 30	3 05	7 30
Iklad-Domony	"	3 22	9 48	4 21	Rapp	"	6 46	3 22	7 39
Mácsa	"	3 35	10 08	4 37	Kalonda 41. sz. őrház	"	6 53	3 29	7 37
Tóth-Györk	"	3 50	10 22	4 49	Ipoly-Tarnóc	"	7 03	3 39	8 09
Püspök-Hatvan	"	4 03	10 37	5 02	Litke	"	7 24	3 58	8 29
Acsa-Kürt	"	4 23	11 06	5 24	Nógrád-Ráros 36. sz. őrház	"	7 36	4 09	8 41
Guta	"	4 40	11 23	5 39	Ráros-Szakal	"	7 50	4 19	8 57
Nógrád-Kövesd	"	4 57	11 45	5 58	Nógrád-Ludány	"	8 02	4 32	9 16
Becske	"	5 17	12 06	6 17	Nagy-Szécsény	"	8 22	4 53	9 31
Nándor	"	5 34	12 37	6 37	Hugyag 28. sz. őrház	"	8 37	5 09	9 44
Mohora	"	5 51	12 49	6 58	Trász	"	8 44	5 17	9 57
Szűgy	"	6 05	1 02	7 10	B-Gyarmat	(érk. ind.)	8 59	5 33	10 14
B-Gyarmat	(érk. ind.)	6 19	1 20	7 26	Szűgy	"	3 48	9 14	5 45
Trász	"	6 37	3 00	7 42	Mohora	"	4 01	9 29	6 01
Hugyag 28. sz. őrház	"	6 55	3 19	8 09	Nándor	"	4 18	9 43	6 15
Nagy-Szécsény	"	7 01	3 25	8 10	Becske	"	4 34	10 04	6 30
Nógrád-Ludány	"	7 25	3 53	8 30	Nógrád-Kövesd	"	5 17	10 25	6 50
Ráros-Szakal	"	7 37	4 05	8 42	Guta	"	5 31	10 42	7 14
Nógrád-Ráros 36. sz. őrház	"	7 50	4 13	8 55	Acsa-Kürt	"	5 45	10 53	7 25
Litke	"	8 00	4 27	9 01	Püspök-Hatvan	"	6 07	11 15	7 43
Ipoly-Tarnóc	"	8 23	4 51	9 22	Tóth-Györk	"	6 19	11 27	7 56
Kalonda 41. sz. őrház	"	8 33	5 01	9 32	Mácsa	"	6 31	11 39	8 08
Rapp	"	8 41	5 09	9 41	Iklad-Domony	"	6 42	11 50	8 19
Losoncz	érk.	8 50	5 17	9 47	Aszód	érk.	6 57	12 04	8 34
Fülök 20	"	9 07	5 35	10 01	Hatvan 200	érk.	7 07	12 14	8 44
Ruttká 20	"	9 35	6 21	10 47	Bpest k. p. u. 181a	"	8 27	2 37	10 10
	"	2 00	10 35	7 39			8 45	1 30	9 57

Csata—Balassa-Gyarmat.					Balassa-Gyarmat—Csata.				
		V-v.	V-v.	Sz-v.			V-v.	Sz-v.	V-v.
Párkány-Nána 43	"	5 35	8 55	4 23	B-Gyarmat (Zsely fűrdő)	ind.	3 05	8 15	2 27
Csata	ind.	6 30	10 08	5 43	Dejtár	"	3 34	8 39	2 52
Zalaba	"	7 04	10 23	5 57	Ipoly-Vecse	"	3 50	8 55	3 09
Ipoly-Pászto	"	7 24	10 47	6 15	Drégely-Palánk	"	4 06	9 10	3 23
Bél	"	7 34	10 59	6 24	Ipolyás	(érk. ind.)	4 23	9 28	3 42
Szakállos	"	7 50	11 18	6 40	Visk	"	4 37	9 36	3 50
Visk	"	8 08	11 38	6 55	Szakállos	"	5 02	9 57	4 12
Ipolyás	(érk. ind.)	8 30	12 05	7 10	Bél	"	5 22	10 16	4 32
Drégely-Palánk	"	8 41	12 11	7 20	Ipoly-Pászto	"	5 37	10 27	4 45
Ipoly-Vecse	"	9 08	12 36	7 39	Zalaba	"	5 47	10 43	5 02
Dejtár	"	9 20	12 51	7 51	Csata (87)	érk.	6 04	11 00	5 19
B-Gyarmat (Zsely fűrdő)	érk.	9 39	1 15	7 59	Párkány-Nána	"	6 17	11 12	5 32
	"	10 03	1 45	8 33			7 49	12 12	6 53

Ipolyás—Korpona.					Korpona—Ipolyás.				
		V-v.	V-v.				V-v.	V-v.	
Csata 45	ind.	6 50	5 43		Korpona	ind.	5 38	1 12	
Ipolyás	ind.	9 46	7 25		Bozók 13. sz. őrház	"			
Hont-Tompa	"	10 11	7 50		Devicse 12. sz. őrh.	"	6 40	1 54	
E-Szalátnya	"	10 24	8 03		Hont-Németi	"			
Terény 6. sz. őrh.	"				Dömeháza 10. sz. őrh.	"			
Teszér	"	10 58	8 37		Teszér	"	7 18	2 32	
Dömeháza 10. sz. őrh.	"				Terény 6. sz. őrh.	"			
Hont-Németi	"	11 42	9 21		E-Szalátnya	"	7 43	2 57	
Devicse 12. sz. őrh.	"				Hont-Tompa	"	8 00	3 12	
Bozók 13. sz. őrh.	"				Ipolyás	érk.	8 20	3 32	
Korpona	érk.	12 21	10 00		Csata 45a	érk.	11 13	5 12	

Piaci árak.

1902. november 24.

Buza	— — — — —	13.—	14.—
Rozs	— — — — —	11.—	12.—
Arpa	— — — — —	10.—	13.—
Zab	— — — — —	10.60	11.—
Kukorica	— — — — —	11.—	15.—
Lencse	— — — — —	6.—	8.—
Bab	— — — — —	15.—	17.—
Krumpli	— — — — —	—	—

Hirdetések

e lap kiadóhivatalában jutányos áron felvétetnek.

Mindennemű
könyvnyomdai
munkák e lap
kiadóhivatalá-
ban felvétetnek



FERNOLENDT

A világ legjobb fénymáza, fénykrém, a cipőknek szép világos fényt ad és a bőrt tartóssá teszi. Viselt foltos cipők, sárga és barna bőrből a Lyosin használata után újat mutat. — Mindenütt kapható.

Alapítvány 1832.

Gyári raktár

409

Bécs I. Schulerstrasse 21.

FERNOLENDT

Legjobb a SEBTAPASZ.

Még eddig semmiféle tapaszt nem érte el ennek a jó hatását!

Forti László eredeti gyártmánya.

Rendkívüli gyógy- és fájdalomcsillapító hatása mindennemű sebeknél, tyúkszemnél, dagadtoknál stb. Azonnal csillapítja a fájdalmat, csillapítja a dagadtokat és rögtön gyógyítja a sebet, a hekelt, hogy vágni kellene. A két említtett dologért hirtelen eredményt alkalmazzák. Ára 2 korona, kisebb 1 korona és a legkisebb 70 fillér. Kapható a gyárban Forti László Budapest, II. ker. Iskolakörút 34. sz. és a József körútban Budapestben Török József gyógyszerárban, Király-utca 12. szám, valamint Budapestben minden és a vidéken a legjelentősebb gyógyszerárakban.

Az eredeti dr. Forti-féle tapaszt külön csomagolásban, mely F. L. betűvel van lepecsételve, az itt le látható védjegy, szíjkezelő alkirákat a Budapesti kereskedelmi és iparkamara 1900-1901. évi száma végzettséggel megerősítette.

A számtalan érték ellen és ártalmatlan utazások arra indítottak, miszerint az utazás ellen a törvényes lépéseket megtették. Aki egy olyan tapaszt beküld, a mely Honti alkirákkal és védjeggyel ellátva nincs, jutalomban részesül, mert a tapaszthamisítókakat folytonosan törvényileg üldözzük.



Forti László

Eladó ház.

Ipoly-Varbón **szabadkézből eladó** egy ház 3 szoba, konyha és éléskamarával, tágas udvar és istállóval együtt.

Bővebb felvilágosítást ad a tulajdonos

Szítai Pál,

Nógrád-Varbón.

482

513—1902. végreh. sz.

Árverési hirdetmény.

Alulírott kiküldött bírósági végrehajtó ezennel közbirré teszi, hogy a sziraki kir. járásbíró 1902. évi Sp. I. 5—4. számú végzésével Plachy Gusztáv ügyvéd által képviselt Altorjay László felperes részére, Burián István alperes ellen 89 kor. követelés s jár. erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás folytán alperestől lefoglalt és 895 koronára becsült ingóságokra a sziraki kir. bíróság VI. 187—3. 1902. sz. végzésével az árverés elrendeltetvén, annak a korábbi vagy felúlfoglaltatók követelése erejéig is, amennyiben azok törvényes zálogjogot nyertek volna, alperes lakásán Palotán leendő megtartása határidőül 1902. december hó 2. napján d. e. 11 órája kitűztetik, amikor a bíróság lefoglalt butorok, seretések s egyéb ingóságok a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés mellett, szükség esetén becsáron alul is elfognak adatni.

Felhívtnak mindazok kik a befolyandó vétel-árra nézve a hitelező követelését megelőző kielégítéshez tartanak jogot, amennyiben részükre foglalás korábban eszközöltetett volna, a végrehajtási iratokból ki nem tűnik, hogy elsőbbségi bejelentéseiket az árverés megkezdéséig alólírott kiküldöttnek szóval vagy írásban bejelenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság tábláján kifüggesztését követő naptól számítatik. Kelt Szirakon, 1902. évi nov. hó 17-én.

476

Simonyi, kir. bir. végrehajtó.

100 hektó 50 hektó
fehér siller

hegyibor, fagymentes

igen jó minőségű,

kisebb mennyiségben is eladó:

Dukai Takách Zoltánnál

Legénden, posta- és vasutállomás Nógrád-

Kövesd.

478

1114—1902. végreh. sz.

Árverési hirdetmény.

Alulírt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közbirré teszi, hogy a b.-gyarmati kir. járásbíró 1902. évi V. 806. számú végzése következtében dr. Lukács Bernát ügyvéd által képviselt Kőrmendi Lajos javára, Rosenfeld Sándor ellen 135 kor. s jár. erejéig 1902. évi november hó 3-án fogatosított kielégítési végrehajtás után le- és felúlfoglalt és 3727 kor. 77 fillérre becsült következő ingóságok, u. m. szobabutorok, ágy- és ruhaneműek, bor, rum, különféle szeszes italok, hordók, porcellán és üveg edények nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a b.-gyarmati kir. járásbíró 1902. évi V. 806-2. sz. végzése folytán 135 kor. — fill. tökekövetelés, ennek 1902. évi október hó 15. napjától járó 6% kamatai és eddig összesen 59 kor. 40 fillérben bíróság már megállapított költségek erejéig B.-Gyarmaton alperes lakásán és mártouhegyi pincze helyiségében leendő eszközökre 1902. évi december 3., 4. és 5-ik napjának mindenkor d. e. 10 órája határidőül kitűztetik és abhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. LX. t.-czik 107. és 108 §-ai értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felúlfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt B.-Gyarmat, 1902. évi november 19-én.

483

Tomis, kir. bir. végrehajtó.

Ház eladás.

Balassa-Gyarmaton. a Bombor Ferenczné hagyatékához tartozó

Madách-utcai ház
szabadkézből eladó.

Dr. Kossaczky Arnold,

481

ügyvéd.

423. és 527—1902. végreh. sz.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közbirré teszi, hogy a b.-gyarmati kir. törvényszék 5530—1902 és a budapesti kir. ker. és váltótörvényszék 1899. évi 118812. számú végzésével dr. Boros Jakab ügyvéd által képviselt Bús és Berkovics cég 400 kor. s jár. és Henszelmann Kálmán ügyvéd által képviselt Robey Co cég javára 1125 kor. 24 f. s jár. erejéig Thomka Pál és neje Szikora Zsuzsanna alperesek ellen elrendelt kielégítési végrehajtás folytán alperesektől lefoglalt és 1435 koronára becsült ingóságokra a sziraki kir. járásbíró VI. 226—2. és 289—2. 1902. számú végzésével az árverés elrendeltetvén, annak a korábbi vagy felúlfoglaltatók követelése erejéig is, amennyiben azok törvényes zálogjogot nyertek volna, alperesek lakásán és a malomban Herden leendő megtartása határidőül 1902. évi december hó 6-ik napjának d. e. 11 órája kitűztetik, a mikor a bíróság lefoglalt butorok, görcséplőgép, ágynemű s egyéb ingóságok a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés mellett szükség esetén becsáron alul is elfognak adatni.

Felhívtnak mindazok, kik az elárverezendő ingóságok vételárából a végrehajtató követelését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, amennyiben részükre a foglalás korábban eszközöltetett volna és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, hogy elsőbbségi jelentéseiket az árverés megkezdéséig alulírt kiküldöttnek írásban beadni, vagy pedig szóval bejelenteni el ne mulasszák.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság tábláján történt kifüggesztését követő naptól számítatik.

Kelt Szirakon, 1902. évi november hó 20-án.

484

Simonyi, kir. bir. végrehajtó.

Schicht-Szappan

«szarvas»

vagy

«kulcs»

457



jegygyel.



Legjobb, legkladosabb és azért a legolcsóbb szappan.

Kapható mindenütt!!

Uj szabó üzlet!

Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, hogy **Óváros-tér 24. szám alatt férfi- és női szabó üzletet**

nyitottam, a hol is a mai kornak megfelelő s a legizlésebb és legdivatosabb kivitelű

férfi- és női ruhákat

gyorsan és pontosan s egyszersmint a legutányosabb áron készítek. Főtörékvésem oda fog irányulni, hogy mélyen tisztelt megrendelőimet teljesen kielégíthessem. A nagyérd. közönség becses pártfogását tisztelettel kéri

UJCSEK SÁNDOR

férfi- és női szabó B.-Gyarmaton.

Női szabászhhoz
tanulóleányok felvétetnek.

A legolcsóbb bevásárlási forrás.

Nagy butor raktár!

Van szerencsém becses tudomására adni a n. é. butorbevásárló közönségnek és nagybecsült vevőimnek, hogy a már régi fennálló üzletemet a mai kor igényeinek megfelelőleg teljesen újonnan berendeztem, raktáron tartok nagyválasztékban **mindennemű és kivitelű butorokat a legolcsóbb áron mellett.**

Szobaberendezések

vagy egyes

butordarabok

részletfizetésre is kaphatók.

Kiváló tisztelettel

PALLOS (Pollák) JÓZSEF

Balassagyarmaton.

Kedvező fizetési feltételek.

Szőlőlugast ültessünk

minden ház mellé és házi kertjeinkben.



Erre azonban nem minden szőlőfaj alkalmas, (hár mind kuszó természetű) mert nagyobbra se ha megdől is, természet nem hoz, ezért sokan nem értek el eredményt eddig. Hol lugasnak

alkalmas faokat ültettek, azok bőven elhatják hazukat az egész szőlőterület idején a legkiválóbb muskataly és más édes szőlőkkel. A szőlő hazánkban mindenütt megterem s nincsen oly ház, melynek falai mellett a legcélszerűbb gondozással felnevelhető nem volna, ezenkívül más épületeknek, kerteknek, kerítéseknek stb. a legreményesebb díszé anélkül, hogy legkevesebb helyet is el foglalna az egyébre használható részekből. Ez a legháladácsabb gyümölcs, mert minden évben terem.

A fajok ismertetésére vo. atkozó szíves fénynyomatú katalógus háziuk ingyen és bérmentre küldetik meg, aki címét egy levelezőlapon tudatja. Eremlékért első szőlőültetvény Nagykágya, u. p. Székelyhid.

Tatai

tojás brikettünk

teljesen pótolja

A POROSZ SZENET

szobafűtésnél, főzésnél és cséplésnél.

Rendkívüli előnyei: Nagy fűtőerővel bír, szagtalanul ég el, nem képez salakot, egyforma darabokból áll, nem kell szétörni, nem porlik, nem piszkít, nem esik szét s így mi sem vész kárba.

Olcsó!

Olcsó!

Olcsó!

100 K^o házhoz szállítva 2 K. 80 f. Nagyobb vételnél engedmény.

Kapható:

Hummer Mihály

466

fűszer- és csamege kereskedőnél B.-Gyarmaton.

Óh jaj!



Köhögés, rekedtség és elnyálkásodás ellen gyors és biztos hatásuk

Egger mellpasztillái, az étvágyat nem rontják és kitűnő ízűek.

Doboza 1 kor. és 2 kor. — Próbadoz 50 fill.

Fő- és szétküldési raktár

„Nádor“ **gyógyszertár, Budapest**

VI., Váci-körút 17.

Kapható Balassagyarmaton

Megfojt ez az át-Cservenyák György és Stiglitz Károly között köhögés!

gyógyszertárban.

415

EGGER mellpasztilla csakhamar meggyógyított!

Éljen!



Hirdetések

e lap kiadóhivatalában jutányos áron felvétetnek.

Első b.-gyarmati keresztény

TEMETKEZÉSI VÁLLALAT.

B.-Gyarmat, Fő-utca, a cukrászda mellett.



Elvállalok temetésrendezéseket a következő díjszabás mellett:

Osztály	Felnőtteknek	Ár	Gyermekeknek	Ár
I.	Ércakoporsó, szemfedő és párna, díszravatalozás és gyász kocsi	70 frrtól feljebb	Ércakoporsó, szemfedő és párna, teljes ravatalozás és gyász kocsi	30 frrtól feljebb
II.	Keményfa koporsó, szemfedő és párna, teljes ravatalozás és gyász kocsi	46 frrtól feljebb	Bronzolt koporsó, szemfedő és párna, ravatalozás és gyász kocsi	18 frrtól feljebb
III.	Fenyőfa koporsó kelet, szemfedő és párna, ravatalozás és gyász kocsi	28 frrtól feljebb	Fenyőfakoporsó kelet, szemfedő és párna, ravatalozás és gyász kocsi	14 frrtól feljebb
IV.	Fenyőfa koporsó sima, szemfedő és párna, ravatal és gyász kocsi	16 frrtól feljebb	Fenyőfa koporsó sima, szemfedő és párna, ravatal és kocsi	6 frrtól feljebb

Gyermekek koporsók szemfedővel 1 frr 25 krtól feljebb.

Továbbá hullaszállítás vidékre legutányosabb díjszabás mellett. Állandó nagy raktárt tartok mindennemű temetkezési cikkekből u. m.: élő- és művirágokból, sírkoszorúkból, szallagok, gyászjelentések, selyem és közönséges szemfűdelek, sírkészletek stb. Nagyobb temetéseknél teljes gyászpompát (falak bevonása, testőrség) stb. Teljes tisztelettel

ZANA LAJOS,

6a

épület- és butorasztalos üzlet s temetkezési vállalata.

Szerszámfa!

Bakó község (Nógrádmegye)
határában 7—800 kor. értékű
lábon álló,

szerszámfának
való ákácza eladó.

— Vasuti állomás Szügy. —

Venni szándékozók levélbeli
ajánlataikat

PAKSY PÉTERHEZ

Palástra (Hontmegye) kéretnek
megtenni. 479

Jó és olcsó órák,
három évi jótállással privát
vevőknek

Konrád János

óra, arany és ezüst-árak kivitelei
háza

Brux 179. sz. Csehország.



Saját műhelyem, órákésztő és műmechanikus.

Jó nickel rem. óra frt 3.75. Valódi ezüst rem.
óra frt 5.25. Valódi ezüst láncz frt 1.20. Nickel
ébresztő óra frt 1.75.

Czégem a ca. és kir. sással kitüntetve, bir arany
és ezüst kiállítási éremmel és ezernyi elismerő
levelekkel.

Magy képes újságok ingyen és bérmentve. 119

659—1902. végreh. szám.

Árverési hirdetés.

Alulírt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX.
t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi,
hogy a szécsényi kir. járásbíró 1902. évi V.
393. sz. végzése következtében Schlésinger A. fia
javára, Veres Imre ellen 536 korona 72 fillér
jár. erejéig 1902. évi július hó 9-én fogantosi-
tott biztosítási végrehajtás útján felül és lefog-
lalt és 2514 koronára becsült következő ingósá-
gok, u. m.: 2 ló, 1 kredenz, 12 nádszék, 1 gar-
nitura, 1 divány, 3 fontel, 1 ülőke és 1 bőr
fontel, 1 ettaser, 2 függő lámpa, 1 schiffon, 1
fogas, 4 ülőszék, 3 kerti szék, 1 asztal, 4 faszék,
2 szekrény, 1 tükör, 1 borju, 1 tehén, 2 hizott
sertés, 3 malacz, 1 anyasertés, ágyneműek, 10
darab fali kép, 9 ölt. ny ruha, 16 darab Pallas
lexikon és ruhaneműek nyilvános árverésen el-
adatnak.

Mely árverésnek a nagyszécsényi kir. járásbíró-
ság 1902. évi V. 393—5. számú végzése folytán
536 kor. 72 fillér tőkekövetelés, ennek 1902. évi
március hó 20. napjától járó 5% kamatai, 1/2 %
váltódíj és eddig összesen 63 korona 08 fillérben
bíróilag már megállapított 4 ár. kit. 10 kor. 20
fillér költségek erejéig Szakalban leendő eszköz-
lésére 1902. december hó 18-ik napjának
délután 11 órája határidőül kitűztetik és abhoz a
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881-dik
évi LX. t.-czikk 107. és 108. §-a értelmében
késpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek becs-
áron alul is el fognak adni.

Amennyiben az előírt végrehajtandó ingóságokat má-
sok is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi
LX. t.-cz. 102. §. értelmében ezek javára is el-
rendeltetik.

Kelt Nagyszécsény, 1902. évi november 22.

480

Nagy. kir. bír. végrehajtó.

Előkelő budapesti tejgazdasági
gépgyár

állandó képviselőket

keres, magas jutalék mellett.

Ajánlatok e lap kiadóhivatalához küldendők. 477

A Pesti Napló karácsonyi ajándéka

184

ZICHY MIHÁLY ALBUM.

A Pesti Napló, amely eddigelő Madách Ember tragédiáját, Arany balladáit Zichy Mihály képeivel,
Katonai József Bánk bánját, Kisfaludy Sándor Himfy szerelmelt remek albuma foglalva és legutoljára
a Költők Albumát adta olvasóinak karácsonyi ajándékkul, az idén az eddigéinél is nagyobb szabásu, dísz-
ben, tartalomban nemcsak az eddigi ajándékokat felülmúló, de a könyvpiacra is ritkaság számba
menő dísz- **Zichy Mihály Albumot** szánta olvasóinak karácsonyi
ajándékkul.

Zichy Mihály képeinek válogatott, impozáns albuma foglalt gyűjteményét a
Költők Albumánál nagyobb és díszesebb alakban. —
Zichy Mihály világhírű mű- legeszebb festményeit és rajzeit foglalja magá-
vészi termelésének legjavát, a melyek mindegyikéhez legkiválóbb esztétikusaink és műbíráink ír-
negyven műlapon, nak szövegmagyarázatot. A valóban remek kiviteli műlapoknak egy-
része gyönyörű színnyomásu lesz. olyan, a melyen eddig alig jelent meg magyar díszműben.

A negyven pompás műlapot, a kisérő szöveget és Zichy Mihály egyéniségének és változatos élet-
pályájának regényes rajzát, vala- **gazdag bekötési tábla** foglalja gyönyörű díszes
mint Zichy rajza után készült kötetbe.

A Pesti Napló e nagy-zabásu díszművét az Athenaeum állítja ki. A Zichy Mihály Albumot,
amelynek ára az Athenaeum eredeti kiadásában 90 korona, a „Pesti Napló”-nj kvart kiadásában kará-
csónyi ajándékkul megkapja a Pesti Napló minden állandó előfizetője. És megkapják díjtalanul azok az
új előfizetők is, akik egész éven át fél, negyedév, vagy havonként, de megszakítás nélkül fizetnek elő
a Pesti Naplóra.

Hirdetések

jutányos áron felvétetnek e lap
kiadóhivatalában.

RUM. TEA.

Ezen áruk bevásárlására különös gondot fordítok és az első helyekről szerzem be, így
a legnagyobb igényeket is teljes megelégedésre képes vagyok kielégíteni.

Rumok: Jamaicai, Cuba és Brazíliai, kimérve és zárt üvegekben. Eredeti
Angol-rum szintén kimérve és eredeti zárt üvegekben.

Teák: Mandarin, Souchong, Moskau, Congo és Császár-keverék. Kimérve és
eredeti orosz csomagok és dobozokban.

Teasütemények: Kimérve és dobozokban.
Nagy választék.

Kávék: Cuba, Ceylon, Neilghery, Java, Mocca, Gyöngy, Portorico, Domingo és
Santos fajok. Pörköltve: kitűnő vegyíték, hetenként kétszer pörköltve.

Cukor, cukorkák, rizsek, déligyümölcsök, hüvelyes vetemények és a
háztartáshoz szükséges mindenféle cikkek, nagy választékban.

Borok, Pezsgők, Cognac és Likörök.

Prágai sonka, Debreczeni szalonna, Sajtok és
Conserv-halak.

Minden vasárnap

kitűnő tormás virsli.

Pesti molnárok és sütők hengeralmi liszt raktára. — Jutányos árak a pontos ki-
szolgálat biztosítva.

Kelt Balassa-Gyarmaton, 1902. évi november hó.

Mély tisztelettel

HUMMER MIHÁLY,

467

fűszer, csemege, tea, rum és borkereskedő.

Temetkezési

vállalat.

Legnagyobb raktár
fa- és ércko-
porsókban,

sirkoszorúk- és szalagokban (nyomtatott vagy himzett
felirattal), szemfödelek a leggyorsabbtól a legfinomabb kivitelig
nagy választékban. — Elvállalunk temetés rendezéseket, a
hozzá szükséges összes keffekkel, a legjutányosabb árban.

GANSEL JOZSEF és TESTVÉRE

Szomben a kath. templommal. B.-GYARMAT Szomben, a kath. templommal.